
 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOČESKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství a lesnictví 

Oddělení ochrany přírody, ZPF, SEA a CITES 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76 České Budějovice 
 

V Praze 13.12.2021 

 

Odvolání proti rozhodnutí o nepovolení výjimky podle ust. § 56 odst. 1 zákona podnikající fyzické osobě Janu 

Pipkovi, Rybná 716/24, 110 00 Praha 1, IČ: 05487960, korespondenční adresa: Schnirchova 1448/17, 170 00 Praha 

pro účely držení, chovu, dopravy, prodeje a nabídky za účelem prodeje uměla odchovaných jedinců a jimi 

užívaných sídel v územní působnosti zdejšího orgánu ochrany přírody pro jedince druhu čmelák zemní (Bombus 

terrestris terrestris a proti neudělení souhlasu podle ust. § 54 odst. 3 zákona podnikající fyzické osobě Janu 

Pipkovi, Rybná 716/24, 110 00 Praha 1, IČ: 05487960, korespondenční adresa: Schnirchova 1448/17, 170 00 Praha 

k vypouštění zvláště chráněného druhu živočicha odchovaného v lidské péči v územní způsobnosti zdejšího orgánu 

ochrany přírody pro jedince druhu čmelák zemní (Bombus terrestris terrestris). 

Zdůvodnění odvolání: 

Žádám o přehodnocení mé žádosti o udělení výjimky o výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště 

chráněných druhů živočichů podle zákona § 56 odst. 1 zákona, ze zákazů a základních podmínek ochrany (§ 50 

odst. 2), konkrétně na držení, přepravu, přemisťování, nabízení k prodeji a prodej různých vývojových stadií a jimi 

užívaných umělých sídel - úlků, a to pro uměle odchované jedince druhu čmelák zemní (Bombus terrestis), za 

účelem poskytování opylovací služby.  

Svou žádost a odvolání opírám o dřívější rozhodnutí Odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví, 

Oddělení ochrany přírody, ZPF, SEA a CITES z 15.10.2019 (č.j. KUJCK 117514/2019), kterým byly obě výjimky, o 

které žádám, uděleny společnosti Zemědělský výzkum s.r.o., IČ: 26296080, Zahradní 1, 66441 Troubsko, a to pro 

jedince zvláště chráněného druhu odchovaného v lidské péči do volné přírody v souvislosti s prováděním opylovací 

služby v plodinových kulturách, a to nespecifikovaného počtu jedinců druhu čmelák sp. (Bombus sp.) v různých 

vývojových stádiích. 

Rozhodnutí o udělení výjimky pro společnost Zemědělský výzkum s.r.o., IČ: 26296080, Zahradní 1, 66441 Troubsko 

se opírá o doporučení AOPK ČR, podle něhož by vypouštění čmeláků pocházejících z chovu jedinců českého původu 

nemělo znamenat riziko pro volně žijící populaci čmeláka zemního v ČR. Díky širokému rozšíření čmeláka zemního 

bude případné vypouštění probíhat v areálu původního výskytu druhu. Dalším argumentem pro udělení výjimky je 

to, že realizaci záměru lze považovat za akci realizovanou v zájmu ochrany přírody, resp. fungování krajiny jako 

takové. Díky masivnímu používání chemických prostředků v zemědělství dochází v současné době k častým 

úhynům včelstev, která se navíc díky oslabení stávají často obětí včelích chorob a parazitů. Stále se snižuje počet 

osob, které se včelaření věnují. Na mnoha místech v krajině chybí opylovači. Čmeláci jsou velmi dobrou 

alternativou, která může místně nahradit chybějící nebo nedostatečná včelstva. Na kvetoucí a plodící byliny jsou 

navázány mnohé další druhy bezobratlých, ať už motýli, nebo brouci a další. Jelikož existuje předpoklad, že umělá 

sídla čmeláků budou umísťována v lokalitách, kde opylovači chybí, lze za předpokladu přežití mladých matek může 

dojít k posílení stávající populace tohoto druhu. Zároveň úřad ve schválení výjimky pro společnost Zemědělský 

výzkum s.r.o., IČ: 26296080, Zahradní 1, 66441 Troubsko zmiňuje, že realizací záměru stav populace čmeláka 

zemního ve volné přírodě nebude negativně ovlivněn, protože se jedná o jedince domácího původu z jedinců 

odebraných v rámci ČR. Nepředpokládá se negativní genetické ovlivnění populací. 



 
 

Mnou přednesený záměr je postaven na obdobné realizaci jakou navrhuje společnost Zemědělský výzkum s.r.o., IČ: 

26296080, Zahradní 1, 66441 Troubsko. Předmětem mé žádosti jsou pouze rovněž čmeláci poddruhu Bombus 

terrestris terrestris s potvrzeným genetickým původem.  

A právě na potvrzeném genetickém původu a shodnosti vzorku mnou distribuovaných čmeláků se vzorky čmeláků 

distribuovaných VÚP Troubsko stavím své odvolání.  

V roce 2020 u mě jako fyzické osoby podnikající provedla Česká inspekce životního prostředí kontrolu prodeje a 

distribuce čmeláků rodu Bombus na území České republiky s ohledem na dodržování základních podmínek ochrany 

zvláště chráněných živočichů dle ust. § 50 ZOPK. V rámci kontroly zajistila inspekce vzorky mnou distribuovaných 

čmeláků (polská provenience) a zadala srovnávací genetickou analýzu se vzorky čmeláků distribuovaných VÚP 

Troubsko (autochtonní populace). Forenzní laboratoř potvrdila, že oba vzorky patří ke stejnému poddruhu, a to 

Bombus terretris terrestris.  

Inspekce tedy v tomto ohledu nedospěla k zjištění, že by prodej hnízd čmeláka zemního poddruhu Bombus 

terrestris terrestris, který je předmětem této žádosti o udělení výjimky, přímo ohrožoval genofond domácích 

populací, protože se jedná o autochtonní a přirozenou populaci. 

Předpokladem mého odůvodnění je, že pokud je udělení výjimky postaveno na stanovisku, že se v případě umístění 

uměle odchovaných hnízd čmeláka zemního z laboratoře společnosti Zemědělský výzkum s.r.o., IČ: 26296080, 

Zahradní 1, 66441 Troubsko nepředpokládá negativní genetické ovlivnění populací, pak by stejná pravidla měla 

být uplatněna i na čmeláky v mém záměru, jejich genetická analýza potvrzuje příslušnost ke stejnému poddruhu, a 

to Bombus terretris terrestris.  

Informaci o genetickém původu mnou distribuovaných čmeláků podporuji v rámci této žádosti přiloženým 

Znaleckým posudkem, který  jsem si nechal zpracovat roce 2021 RnDr. Danielem Vaňkem, Ph.D.. Ten na základě 

genetické analýzy DNA a srovnání vzorků mnou dodávaných čmeláků a čmeláků poddruhu Bombus terrestris 

terrestris z Výzkumného ústavu pícninářského Troubsko potvrzuje původ mnou distribuovaných čmeláků, a to že 

se jedná o čmeláka poddruhu Bombus terrestris terrestris.  

Jedinou odlišností je tedy geografické umístění laboratoře, která hnízda čmeláka produkují. Vzhledem k výsledkům 

genetické analýzy přiložené k mé žádosti, která konstatuje a potvrzuje shodu mezi vzorky mnou dodávaných 

čmeláků a čmeláků z VÚP Troubsko, tedy že se jedná o jedince z autochtonní populace poddruhu Bombus terrestris 

terrestris (u které v případě umístění do přírody nehrozí genetická kontaminace či podobná rizika), by nemělo 

místo lokality laboratoře ovlivnit negativně rozhodnutí o udělení výjimky, protože se jedná o jedince původního 

druhu, vyskytující se na daném místě přirozeně.  

V rozhodnutí o neudělení výjimek také správní orgán zmiňuje, že nelze můj záměr charakterizovat jako záměr 

v zájmu ochrany přírody, ačkoli v udělené výjimce pro společnost Zemědělský výzkum s.r.o., IČ: 26296080, 

Zahradní 1, 66441 Troubsko předkládá, že: „Díky masivnímu používání chemických prostředků v zemědělství 

dochází v současné době k častým úhynům včelstev, která se navíc díky oslabení stávají často obětí včelích chorob a 

parazitů. Stále se snižuje počet osob, které se včelaření věnují. Na mnoha místech v krajině chybí opylovači. Čmeláci 

jsou velmi dobrou alternativou, která může místně nahradit chybějící nebo nedostatečná včelstva. Na kvetoucí a 

plodící byliny jsou navázány mnohé další druhy bezobratlých, ať už motýli, nebo brouci a další. Jelikož existuje 

předpoklad, že umělá sídla čmeláků budou umísťována v lokalitách, kde opylovači chybí, lze za předpokladu přežití 

mladých matek může dojít k posílení stávající populace tohoto druhu.“ 

Z výše uvedených důvodů proto žádám o přehodnocení rozhodnutí o neudělení výjimky. 

 

 



 
 

Svou žádostí o výjimku se zavazuji k tomu, že: 

• Předmětem výjimky budou pouze roje odchované z potomstva jedinců Bombus terrestris terrestris, tedy 

jedinci, u nichž genetická analýza prokázala poddruh Bombus terrestris terrestris 

• Přepravu a přemísťování rojů čmeláka zemního a vlastní instalaci úlků budou provádět odborně poučené 

osoby 

• Povedu evidenci osob, kterým byly roje prodány spolu se seznam lokalit vypouštění rojů. Tuto evidenci 

budu sdílet s jednotlivými krajskými úřady. Pro účely evidence budou zákazníci při objednávce povinni 

vyplnit lokalitu umístění hnízda do přírody. Záměr předpokládá umístění maximálně několika desítek hnízd 

v působnosti kraje. 

• Zároveň jsem zapsán u Českomoravské společnosti chovatelů a veterinární správě jsem se zavázal 

evidovat přesná místa umístění čmeláků do přírody. 

Předem vám děkuji za zpracování mé žádosti. V případě jakýchkoliv dotazů či doplnění mě prosím kontaktujte. 

 
Seznam přiložených dokumentů: 

• Znalecký posudek potvrzující genetický původ čmeláků, kteří jsou předmětem této výjimky 

• Rozhodnutí Odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví, Oddělení ochrany přírody, ZPF, SEA a CITES 
z 15.10.2019 (č.j. KUJCK 117514/2019), 

 
S pozdravem, 
Jan Pipek 
 

 


